
 

 - 1 - 

股票简称：友阿股份      股票代码：002277     编号：2018—026 

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 

关于拟向关联方购买资产暨关联交易的更正公告 

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。 

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司于2018年4月27日在《中国证券报》、《证

券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网上披露了《湖南友谊阿波罗商业股份有限

公司关于拟向关联方购买资产暨关联交易的公告》（公告编号：2018-022）。由

于工作人员疏忽，上述公告中“3.交易标的的评估情况”的部分内容存在错误，

现更正如下： 

一、更正前内容 

3、交易标的的评估情况 

本次交易经具有证券、期货相关业务评估资格的北京中同华资产评估有限公

司（以下简称“中同华评估”）评估。根据中同华评估对交易标的出具的《资产

评估报告书》（中同华评报字（2018）第0286号），交易标的以2018年2月28

日为评估基准日的评估价值为61,039.71万元。 

二、更正后内容 

3、交易标的的评估情况 

本次交易经具有证券、期货相关业务评估资格的北京中同华资产评估有限公

司（以下简称“中同华评估”）评估。根据中同华评估对交易标的出具的《资产

评估报告》（中同华评报字（2018）第060286号），交易标的以2018年2月28

日为评估基准日的评估价值为61,147.43万元。 

除上述更正外，公告中其他内容不变。更正后的《湖南友谊阿波罗商业股份

有限公司关于拟向关联方购买资产暨关联交易的公告》（公告编号：2018-022）

附后。对于因本次更正给广大投资者带来的不便，我们深表歉意，公司将加强对

信息披露文件的核对事项，不断提高信息披露质量。 

特此公告。 

 

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 

董事会 

2018年4月27日 

 



 

 - 2 - 

附： 

股票简称：友阿股份      股票代码：002277     编号：2018—022 

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 

关于拟向关联方购买资产暨关联交易 

重要内容提示： 

●关联交易内容：湖南友谊阿波罗商业股份有限公司（以下简称“公司”）拟以

自有资金向控股股东的控股子公司购买位于岳阳市岳阳楼区巴陵中路南侧的总

建筑面积约 35,409.94 平方米的商业房产，交易总价格为 40,000 万元，用于开

设“岳阳友阿购物中心”。 

●风险提示：本次交易尚需提交公司股东大会审议批准，关联股东将回避表决。

本次关联交易符合公司发展战略，但仍然可能受到市场、经营、管理等方面风险

因素的影响。  

一、关联交易概述 

1、公司于 2014 年 1 月 15 日披露了控股股东湖南友谊阿波罗控股股份有限

公司（以下简称“友阿控股”）与湖南省岳阳市岳阳楼区人民政府签署《合作协

议》，参与岳阳市东茅岭商业步行街南辅道片区旧城改造项目（以下简称“东茅

岭项目”），并拟在依法竞得该项目地块的土地使用权后建成一个包含百货主力

店、商业街、高层公寓、办公与住宅的大型城市综合体。公司作为其控股子公司，

可优先通过购买、租赁、合作建设等方式与其合作，从而获得上述项目地块上拟

建城市综合体中百货主力店的所有权或经营权。 

上述城市综合体项目（定名为“岳阳友阿国际商业广场”，以下简称“项目”）

由友阿控股的控股子公司湖南岳阳友阿国际商业广场有限公司（以下简称“岳阳

友阿”）开发，目前已经完成一期主力店的建筑结构主体工程及地下相关配套工

程。 

为进一步扩大公司主营业务在湖南的市场占有率，公司拟与岳阳友阿签署

《物业购买合同》，购买其持有的岳阳友阿国际商业广场（一期）裙楼建筑物的

地上第一层至第四层指定区域、地下停车位及附属设备室，总建筑面积约

35,409.94 平方米，（此为暂定面积，最终以双方共同认可的政府房屋测量部门

的测量结果为准），交易总价格为 40,000 万元，用于开设“岳阳友阿购物中心”。 

2、友阿控股为本公司控股股东，岳阳友阿为友阿控股的控股子公司，根据

《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本次交易构成关联交易。 

3、公司于 2018 年 4 月 25 日召开了第五届董事会第十四次会议，以 4 票赞



 

 - 3 - 

成、0 票反对、0 票弃权，一致审议通过了《关于拟向关联方购买资产暨关联交

易的议案》，同意公司向岳阳友阿购买岳阳友阿国际商业广场部分房产开设购物

中心。上述议案关联董事回避表决，公司独立董事就本次关联交易发表了事前认

可和独立意见。 

4、公司本次拟购买的关联方资产，其认购金额超过公司最近一期经审计净

资产的 5%，根据《深圳证券交易所股票上市规则》及公司《关联交易决策制度》 

的相关规定，本次交易需提交公司股东大会审议，控股股东友阿控股将回避表决。 

5、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。 

二、交易对方（关联方）介绍 

公司名称：湖南岳阳友阿国际商业广场有限公司 

住所：湖南省岳阳市岳阳楼区求索西路湖畔新村 4 栋 302 室 

注册资本：100,000 万人民币 

法定代表人：胡子敬 

类型：其他有限责任公司 

经营范围：房地产开发经营，自有房屋租赁，物业管理，酒店管理，娱乐业，

健身服务，计算机软件开发、维护，信息技术咨询服务，理发及美容服务，茶馆

服务，增值电信业务，日用百货、农产品、工艺美术品及收藏品（不含文物）、

药品的销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

股东：湖南友谊阿波罗控股股份有限公司，持股比例 61%；湖南金钻置业投

资有限责任公司，持股比例 30%；岳阳友联房地产开发有限公司，持股比例 9%。 

截止 2017 年 12 月 31 日，岳阳友阿资产总额 2,144,943,581.26 元，净资

产额 912,432,170.05 元。2017 年度营业收入 0 元，净利润-12,105,627.73 元。

（以上数据已经审计） 

友阿控股为本公司控股股东，岳阳友阿为友阿控股的控股子公司，岳阳友阿

与本公司构成关关系。 

三、关联交易标的情况介绍 

1、基本情况 

“岳阳友阿国际商业广场”项目北临巴陵中路，南抵东茅岭步行街南辅道，

东侧邻接现有民宅，西靠云梦路。项目规划可建用地面积4.28万平方米，规划总

建筑面积约60.49万平方米，涵盖大型SHOPPING MALL、高端商务写字楼、

SOHO公寓、婚庆广场等。项目分为一期、二期和三期开发，其中一期占地面积

为3.91万平方米，建筑规模为22.26万平方米。至本公告日已经完成项目一期主

力店的建筑结构主体工程及地下相关配套工程，即将进行内部各类设备、设施安

装和装修工程。 



 

 - 4 - 

公司拟购买的商业房产为岳阳友阿国际商业广场（一期）裙楼建筑物的地上

第一层至第四层指定区域、地下停车位及附属设备室（以下简称“标的物”）。

指定区域各层面积为：第一层面积为5,621.68平方米，第二层面积为9,874.93平

方米，第三层面积为9,981.42平方米，第四层面积为9,931.91平方米，共计

35,409.94平方米（此为暂定面积，最终以双方共同认可的政府房屋测量部门的

测量结果为准），地下停车位位于B3、B4层，共计叁佰个。 

2、交易标的的权属状况 

公司拟购买的商业房产已经办理了建设用地规划许可证、建设工程规划许可

证、土地不动产权证书、建筑工程施工许可证、商品房屋预售许可证，尚未办理

房屋产权证书，房产未投入使用，未发现存在抵押、担保事项。 

3、交易标的的评估情况 

本次交易经具有证券、期货相关业务评估资格的北京中同华资产评估有限公

司（以下简称“中同华评估”）评估。根据中同华评估对交易标的出具的《资产

评估报告》（中同华评报字（2018）第060286号），交易标的以2018年2月28

日为评估基准日的评估价值为61,147.43万元。 

四、交易的定价政策及定价依据 

本次交易的定价参考市场价格，同时为支持公司的发展，关联方给予公司一

定的优惠，双方在此基础上协商确定的交易价格为 40,000 万元。 

五、交易协议的主要内容 

公司拟与岳阳友阿签署的《物业购买合同》主要内容如下：（甲方为岳阳友

阿，乙方为公司） 

1、交易标的：岳阳友阿国际商业广场（一期）裙楼建筑物的地上第一层至

第四层指定区域、地下停车位及附属设备室，共计建筑面积35,409.94平方米，

停车位300个。其中：第一层面积为5,621.68平方米，第二层面积为9,874.93平

方米，第三层面积为9,981.42平方米，第四层面积为9,931.91平方米，地下停车

位位于B3、B4层。 

2、交易总价格：人民币40,000万元。 

3、支付方式：物业购买合同签订后2个月内，乙方向甲方指定账户支付总交

易价款的85%；标的物完成验收备案并交付使用后的1个月内，乙方向甲方指定

账户支付总交易价款的10%；甲方向乙方交付标的物不动产权证后7个工作日内，

乙方向甲方指定账户支付剩余交易价款。 

4、物业交付：甲方应于2019年08月01日（根据乙方要求可提前交付）前将

经政府有关部门工程建设综合竣工验收合格，消防验收合格且双方约定的交付标

准的房屋交付乙方。 

5、合同生效：本合同自甲乙双方的法定代表人（或其授权代表人）签字及



 

 - 5 - 

加盖单位公章，且经乙方股东大会审议通过之日起生效。 

六、涉及关联交易的其他安排 

公司本次购买资产的资金全部为自有资金。 

七、关联交易的目的以及对上市公司的影响 

根据“立足长沙，拓展湖南，区域做大做强”的发展战略，公司已先后在郴

州、常德、邵阳投资开设了大型购物中心，不仅扩大了业务规模，也极大地提高

了公司品牌知名度及自身竞争力。 

岳阳是湖南省辖地级市、第二大经济体，省域副中心城市。岳阳市的综合经

济实力位居中部六省大中城市前列，社会零售品消费总额居全省第二位，仅次于

长沙。岳阳是湖南唯一的国际贸易口岸城市，也是中国著名的港口城市。随着国

家“一带一路”、洞庭湖生态经济区、长江经济带，以及湖南“一核三极四带多

点”区域布局等一批重大战略深入实施，岳阳面临的战略机遇持续叠加。 

岳阳友阿国际商业广场是岳阳市委、市政府重大招商引资项目，也是岳阳

市重点工程项目之一。项目位于岳阳市岳阳楼区巴陵中路南侧，该区域商业密集

度较高，各项市政基础设施配套完善，适合商业地产的开发和建设，项目建成后

将成为岳阳新的城市名片。 

公司本次购买商业房产开设“岳阳友阿购物中心”，能进一步扩大公司主营

业务在湖南的市场占有率，充分发挥“友阿”在湖南百货零售领域的品牌优势，

符合公司拓展湖南、区域做大做强的发展战略。而且为了支持公司的发展，关联

方在交易价格上给了予公司一定的优惠，较低的物业成本可提升“岳阳友阿购物

中心”的盈利能力，从而提升公司的整体盈利能力。本次交易对公司本年度经营

业绩不会构成重大影响。 

八、年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额 

截至本公告披露日，公司与关联人岳阳友阿本年度发生的关联交易总金额为

0元。 

九、独立董事事前认可和独立意见 

    公司独立董事对本次关联交易事项予以事前审查并出具了事前认可意见，并

就本次关联交易事项发表独立意见如下： 

公司本次购买资产的目的是为了在岳阳开设购物中心，符合公司积极拓展主

营业务的战略发展规划，有利于扩大公司主营业务的市场占有率。本次交易是建

立在平等、自愿的基础上，交易内容客观、公允，符合有关法律、法规及《公司

章程》的规定。本次交易的定价参考市场价格，同时为支持公司的发展，关联方

给予公司一定的优惠，双方在此基础上协商确定的交易价格为 40,000 万元。物

业成本的降低可提升公司盈利能力，为股东创造更多回报，因此本次交易定价是

合理和公允的，不存在损害公司及其他股东、特别是中小股东的利益的情形。公

https://baike.baidu.com/item/%E6%B9%96%E5%8D%97%E7%9C%81
https://baike.baidu.com/item/%E5%9C%B0%E7%BA%A7%E5%B8%82
https://baike.baidu.com/item/%E7%9C%81%E5%9F%9F%E5%89%AF%E4%B8%AD%E5%BF%83%E5%9F%8E%E5%B8%82
https://baike.baidu.com/item/%E6%B8%AF%E5%8F%A3%E5%9F%8E%E5%B8%82


 

 - 6 - 

司董事会在审议此项涉及关联交易的议案时，关联董事回避了表决。本次会议的

召集召开程序、表决程序及方式符合《公司法》、公司章程以及相关规范性文件

的规定。综上，我们同意将本次关联交易事项提交公司股东大会审议。 

十、备查文件 

1、第五届董事会第十四次会议决议； 

2、第五届监事会第十三次会议决议； 

3、独立董事对公司拟向关联方购买资产暨关联交易事项的事前认可意见； 

4、独立董事对公司第五届董事会第十四次会议相关事项的独立意见； 

5、资产评估报告。 

特此公告。 

 

 

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 

董事会 

2018年4月27日 


	一、更正前内容
	二、更正后内容
	特此公告。
	一、关联交易概述
	二、交易对方（关联方）介绍
	三、关联交易标的情况介绍
	四、交易的定价政策及定价依据
	五、交易协议的主要内容
	六、涉及关联交易的其他安排
	七、关联交易的目的以及对上市公司的影响
	八、年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	九、独立董事事前认可和独立意见
	十、备查文件



